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سازمان برنامه یا سازمان بودجه؟
دفاتر تخصصی این سازمان باید با تشکیل کارگروه های مشترک با 

ادامـه از 
صفحه

اول

دســتگاه های اجرائــی (ماننــد وزارتخانه های جهاد کشــاورزی، 
صمت، نیرو و راه و شهرســازی)، «سامانه برنامه ریزی راهبردی» 
کشــور را ایجاد کنند. این ســامانه باید متناسب با تغییرات شرایط 
داخلی و بین المللی و بهره گیری از یافته های علمی، به صورت پویا و مستمر، 
برنامه هــا را تــا پایان دوره بهبود بخشــیده و پیش از اتمام هــر دوره، فرایند 

نوسازی آن را آغاز کند.
در حال حاضر این پرســش مطرح اســت که آیا دســتگاه های تخصصی 
(مانند وزارت صمت یا کشاورزی) راهبردهای مشخصی برای پنج سال آینده 
و پس از آن دارند؟ و آیا الگوی ارتباطی آنها با ســایر دستگاه ها بر مبنای این 
راهبردهای مدون شــکل گرفته است؟ ســخن بر سر رهابودن امور اقتصادی 
کشور نیســت، بلکه بحث بر ســر ضروت وجود یک «برنامه علمی، معین و 
مدون» اســت که بتواند ســرلوحه عمل دولت و جامعه قرار گیرد. برنامه ای 
که تخصیص منابع را جهت دهی کرده و زمینه تعالی و پیشــرفت کشور را در 

کوتاه ترین زمان ممکن و با کمترین آزمون  و خطا فراهم کند.
معمولا راهبردها چارچوب سرمایه گذاری های اصلی و مهم را در یک بازه 
زمانی مشخص تعیین می کنند و سیاست ها نیز تصمیمات مدیریتی ای هستند 
که اجرای راهبردها و دستیابی به اهداف برنامه را تسهیل می کنند. برای مثال، 
اگر به برنامه های پنج ســاله کشورهایی مانند کره جنوبی، مالزی، هند و دیگر 
کشورهای دارای برنامه نگاه کنیم، درمی یابیم در یک دوره، راهبرد اصلی آنها 
عمدتا معطوف به رشــد و پیشرفت در یک یا دو حوزه مشخص  مانند صنایع 
الکترونیک یا خودروسازی بوده اســت. سپس هنگامی که در آن حوزه ها به 
ســطح مطلوب رســیده اند، در دوره ای دیگر موضوعات دیگری را در اولویت 
توجه و حمایت قرار داده اند. این امر از آن رو است که رشد متوازن و جامع، با 

منابع محدود، در یک زمان واحد امکان پذیر نیست.
ناگفته نماند که اصل هم زمانی در امور ضروری همواره باید رعایت شــود 
و همه حوزه های مهم  ســهمی هرچند کمتر و متفاوت  از برنامه و تخصیص 
اعتبارات داشته باشند، اما حوزه هایی که در موضوع راهبرد توسعه قرار دارند، 
باید سهم بیشتری دریافت کنند تا از عقب ماندگی رها شده و به سطحی پایدار 

و قابل رقابت با جهان پیشرفته برسند.
آنچه در اداره اقتصاد ایران محل تأمل و شــگفتی است، این است که چرا 
سازمان برنامه و بودجه، کارشناسان خود و دستگاه های اجرائی را عمدتا درگیر 
بودجه ریزی ســالانه و نظارت بر اجرای آن کرده و کمترین توجه را به تدوین 
برنامه معطوف داشته است. اگر برای نمونه  وزارت نیرو به تولید برق یا وزارت 
مســکن و شهرسازی به تأمین مســکن توجه می کند، این توجه غالبا از فشار 
تقاضا و آدرس نظام بازار ناشــی می شــود، نه از یک تفکر کارشناسی از پیش  
تعریف شده. حال آنکه برنامه محوربودن تخصیص منابع با واکنش محوربودن 

آن به کاستی های بازار، تفاوتی ماهوی دارد.
البتــه مقصود، یک برنامــه جامع، اجباری و متمرکز نیســت، بلکه نوعی 
برنامه با راهبرد محدود، هدفمند و به روش های ترغیبی اســت که با ساختار 
اقتصاد ایران انطباق نسبی دارد و با مقتضیات قانون اساسی نیز سازگار است. 
نظریه تجربی ۲۰-۸۰ که به پارتو نسبت داده می شود، می گوید اگر ۲۰ درصد 
از متغیرهای اثرگذار و مهم شناســایی و مدیریت شــوند، می توان ۸۰ درصد 
ســازوکار اقتصاد کشور را در مسیر هدایت خردمندانه قرار داد. بی تردید نظام 
بــازار اداره کننده بخش عمده ای از امور متعارف خواهد بود و در بســیاری از 
موارد منطق بازار راهگشاست اما راهنمای قیمت ها و آدرس های سودآوری 
که بر مبنای عرضه و تقاضا، تخصیص منابع را تعیین می کند، پاسخ گوی همه 
نیازهای جامعه نیســت؛ زیرا مســائل و مصالح جامعه، به عنوان موجودیتی 
مســتقل از افراد تشکیل دهنده آن، الزاما بر مسائل و مصالح تک تک بازیگران 
اقتصادی منطبق نیســت. برنامه ریزی دقیقا برای پوشش نیاز بخش عمومی 

در طول زمان است.
تعارضات میان دستگاه ها، ناترازی های مزمن، عقب ماندگی های صنعتی 
در جهــان رقابتی امــروز و واردات کالاهایی که امکان تولیــد بهینه آنها در 
داخــل کشــور وجــود دارد، همگی نشــان دهنده ضرورت توجه بــه برنامه 
راهبردی چرخشــی و پویا هســتند. اگر از وزیر صمت، وزیر جهاد کشــاورزی، 
وزیر رفاه یا برخی دیگر از مســئولان پرســیده شــود که برای صنعت خودرو 
یا ماشین آلات ســرمایه ای چه برنامه ای برای بومی سازی و پیشرفت دارند، یا 
برای تأمین گوشت قرمز و دانه های روغنی چه راهبردی تعریف کرده اند و نیز 
برای فقرزدایی و ایجاد اشــتغال مؤثر چه برنامه ای در نظر گرفته اند، احتمالا 
پاسخ ها مبهم خواهد بود. در چنین وضعی، این سازمان برنامه و بودجه است 
که باید ابهام ها را برطرف کند و با همکاری همان دســتگاه های تخصصی و 
حتــی بخش خصوصی فکور مرتبط با موضوع، بانی تهیه و تنظیم برنامه ای 
منســجم و کارآمد شــود. بدیهی اســت این مطالبه در دوره هــای بحرانی با 
اهمیت تر می شــود. شــایان ذکر اســت فرایند تهیه و تصویب برنامه تا اجرا، 
مرحلــه مهمی تحت عنوان «نقد برنامه» دارد کــه به تقویت آن می انجامد 
و در عمل باید پاس داشــته شــود؛ چون برنامه از نهــاد دولت و مجلس که 
منتخب اکثریت نسبی مردم هستند می گذرد، لذا طبق قواعد حقوقی، مطابق 
با رعایت اصل آزادی و مبتنی بر مشروعیت سیستم است. بنابراین کم توجهی 

در تهیه برنامه بر مبنای علم و شرایط محیطی، به مصالح جامعه نیست.
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نفت و گاز آفریقا پس از دو جنگ
اقبــال به نفــت و گاز آفریقا پس از جنگ روســیه و اوکراین 
افزایــش یافــت و با جنــگ در خلیج فــارس، حالا بســیاری از 
تحلیلگران اعتقاد دارند قاره آفریقا می تواند یکی از برندگان بزرگ 
این جنگ باشــد و توجه سرمایه گذاران بزرگ انرژی را جلب کند. 
آفریقا حدود ۱۰ درصد از ذخایر اثبات شــده نفت و هفت درصد 
از منابــع گاز دنیــا را در خود جای داده اســت. با این حال تولید 
نفت و گاز در این قاره با مشکلات متعددی روبه رو بوده است که 
اصلی ترین چالش آن نبود سرمایه لازم برای اکتشاف و استخراج 
نفت و گاز به شمار می آید. این روال برخلاف کشورهای ثروتمند 
حاشــیه خلیج فارس است که توانســته اند با سرمایه گذاری در 
میادین نفت و گاز خود به یکی از ســتون های اصلی بازار انرژی 

جهان تبدیل شوند.
در این شــرایط اما جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران که انسداد 
تنگه هرمز را به دنبال داشته است، بسیاری از معادلات این بازار 
را تغییر داده و به نظر می رسد که بازار انرژی جهان پس از جنگ 
خلیج فارس دیگر آن بازار سابق نشود. مسئله ای که پس از جنگ 
روسیه و اوکراین تجربه شــد و مسیرهای تأمین و سرمایه گذاری 

انرژی در جهان را دستخوش تغییرات گسترده کرد.
 جنگ روسیه و اوکراین و جنگ خلیج فارس نگاه های بسیاری 
از مشــتریان و سرمایه گذاران انرژی را به ســمت قاره سیاه برده 
است. آفریقا ذخایر نفت و گاز قابل توجهی دارد. پنج کشور لیبی، 
نیجریــه، الجزایر، آنگولا و مصر بالغ بر ۱۲۰ میلیارد بشــکه نفت 
خام را در اختیار دارند و این قاره تقریبا ۱۰ درصد از ذخایر جهانی 
را در اختیار دارد. این تخمین ها اکتشــافات اخیر در بســیاری از 
کشورهای آفریقایی مانند نیجر، اوگاندا، سنگال، ساحل عاج، غنا 
و... را در نظر نمی گیرند. در این میان لیبی بزرگ ترین ذخایر نفتی 
را در قاره آفریقا دارد که بین ۴۸ تا ۵۰ میلیارد بشکه تخمین زده 
می شــود و از نیجریه با ۳۷ میلیارد بشکه و الجزایر با ۱۲ میلیارد 
بشکه پیشی گرفته است. با این حال، میزان صادرات نفت آفریقا 
فقط به حدود هشت میلیون بشکه نفت می رسد که این عدد از 

ظرفیت صادرات نفت عربستان به تنهایی  پایین تر است.
تولید پاییــن نفت آفریقا به دلیل ترکیبــی از عوامل  از جمله 
ســرمایه گذاری ضعیف، ناامنی گســترده در برخی از کشورها و 
محیط های تجاری اســت که قادر به جــذب بازیگران اصلی در 
این بخش نبوده. امــا چهار تولیدکننده اصلی نفت آفریقا یعنی 
نیجریه، لیبی، آنگولا و الجزایر توانســته اند بازیگران مهم تری در 
بازار نفت جهان باشند. در زمینه تولید گاز هم آفریقا حدود هفت 
درصد از مجموع ذخایر گاز دنیا را در خود جای داده  اســت و در 
مجموع خاورمیانه و آفریقای شمالی در حال  حاضر ۴۱  درصد از 

ذخایر اثبات شده گاز دنیا را در خود جای داده اند.
بخــش  اعظم ذخایر گاز طبیعی اثبات شــده در قاره آفریقا در 
چهار کشور نیجریه، الجزایر، مصر و لیبی قرار دارد که در مجموع 

۹۲  درصد مجموع ذخایر این قاره را تشکیل می دهند و در سال های 
گذشــته تقاضای واردات گاز از آفریقا رو به رشد بوده است. بنا بر 
آمار منتشرشده توسط شرکت تحقیقاتی و تحلیلی ریستاد انرژی 
در نروژ، ذخایر کشف شــده گاز طبیعــی آفریقا در حدود یک دهه 
گذشــته با حدود ۳۰ درصد افزایش از ۱۴  تریلیون متر مکعب به 
۱۸  تریلیون متر مکعب رســیده اســت. پیش بینی ها حاکی از آن 
اســت که این رقم در ســال  ۲۰۳۰ از ۲۰  تریلیون متر مکعب فراتر 
بــرود؛ به ویژه اینکه غول های بزرگ نفت و گاز اروپا در ســال های 
گذشــته راغب به فعالیت در آفریقا شــده اند و گفت وگوها میان 
کشورهای آفریقایی مانند الجزایر و نیجریه با اتحادیه اروپا در مورد 
ســاخت و بهره برداری از خطوط لوله جدید بــرای انتقال گاز در 
جریان است. از طرف دیگر، شرکت های نفتی اروپایی و بین المللی 
در تلاش برای انعقاد معاملات بزرگ نفتی و دستیابی به میادین 
نفت و گاز کشف شــده در قاره آفریقا هســتند. همچنین چین به 

دنبال گسترش سرمایه گذاری در این قاره بوده است.

پوست اندازی مسیرهای تجاری نفت
گزارش های موجود حاکی از آن است که اقبال به بازار نفت 
و گاز و حتــی ظرفیت های انرژی تجدیدپذیــر آفریقا، پس از دو 
جنگ روسیه و اوکراین و جنگ خلیج فارس رو به افزایش است. 
تا پیش از جنگ روســیه و اوکراین، روسیه چیزی حدود نیمی از 
گاز اروپــا را تأمین می کرد و یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان نفت 
قاره سبز به شــمار می آمد، اما وابستگی بیش از حد بازار انرژی 
اروپا به روســیه سبب شد که با وقوع جنگ در اوکراین وضعیت 
شکننده ای برای بازار اروپا رقم بخورد. همین موضوع سبب شد 
اروپا به ســرعت درصدد توسعه انرژی های تجدیدپذیر برآید و به 
جبران تحریم روســیه، سایر تولیدکنندگان نفت و گاز را جایگزین 
کند؛ تولیدکنندگانی که به صورت عمده از کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس بودند. اما جنگ خلیج فارس بار دیگر به بازار انرژی 

اروپا شوک وارد کرد و اروپا را نگران شراکت تازه خود کرد.
در این میان، چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان، 
گرچه توانســت از فرصت تحریم روســیه و ایران استفاده کرده 
و نفت این کشــورها را با تخفیف فــراوان بخرد، اما این امتیاز در 
جنگ خلیج فارس برای چین از بین رفت و انســداد تنگه هرمز 
نه تنها سبب صعود قابل توجه قیمت نفت به بالای صد دلار به 
ازای هر بشکه شد، بلکه بسیاری از شرکای نفتی چین در منطقه 
تحت تأثیر جنگ و انسداد تنگه هرمز قرار گرفتند. در همین زمینه 
آژانــس بین المللی انرژی اعلام کــرد درگیری های خاورمیانه با 
تغییر مسیر جریان مالی، ســرمایه گذاری در حوزه گاز طبیعی را 
در ســال ۲۰۲۶ به بالاترین حد در ۱۰ ســال گذشته می رساند. به 
گزارش رویترز، آژانس بین المللی انرژی در گزارشــی اعلام کرد 
که ســرمایه گذاری های جهانی در پروژه های گاز طبیعی در سال 
جــاری میلادی با بیش از ۱۰ درصد افزایش به ۳۳۰ میلیارد دلار 

می رسد که بالاترین حد در ۱۰ سال گذشته است. همچنین فاتح 
بیــرول، رئیس آژانس بین المللی انــرژی، در بیانیه ای اعلام کرد 
اکنون کشورهای تولیدکننده و مصرف کننده برای تنوع بخشی به 

مسیرهای تجاری و منابع انرژی، تلاش خود را افزایش داده اند.
در گزارشی دیگر تحلیلگران تأکید کرده اند که صادرات نفت از 
تنگه هرمز شاید هرگز به سطح پیش از جنگ بازنگردد. هشداری 
که می تواند به سرمایه گذاران و مشتریان بازار انرژی علامت بدهد 
که مســیرهای تجاری نفت و گاز را تغییر دهند. در همین زمینه 
تسنیم به نقل از شبکه سی ان بی سی نوشته که بازار جهانی نفت 
ممکن اســت پس از جنگ با ایران وارد مرحله جدیدی شود که 
در آن صادرات نفت از تنگه هرمز دیگر به ســطوح قبل از جنگ 
بازنگردد. بر اســاس این گزارش، مالکان کشتی ها اکنون باید این 
احتمال را در نظر بگیرند که درگیری ها در خلیج فارس می تواند 
بار دیگر به طور ناگهانی شــعله ور شــود و منجر به نبود تمایل 

شرکت های کشتیرانی برای عبور از تنگه هرمز شود.
به نوشته سی ان بی سی، کشتی های تجاری غربی احتمالا در 
صورتی که تنگه هرمــز همچنان تحت کنترل عملی ایران باقی 
بماند، با احتیاط بیشتری از این مسیر عبور خواهند کرد؛ به ویژه اگر 
برای عبور از تنگه ناچار به هماهنگی با ایران باشند که می تواند 
آنها را در معرض خطر نقــض تحریم های آمریکا قرار دهد. این 
گزارش هشدار می دهد پیامدهای چنین سناریویی به سختی قابل 
پیش بینی است؛ چراکه تنگه هرمز یکی از مهم ترین گذرگاه های 
انرژی جهان به شــمار می رود. این در حالی است که تا پیش از 
آغاز جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران در تاریخ ۲۸ فوریه، آزادی 
کشــتیرانی در تنگه هرمز هیچ گاه به طور جدی با چالش مواجه 

نشده بود، اما پس از آن ایران عملا این آبراه را مسدود کرد.

آفریقا بار دیگر در تیررس سرمایه گذاران
این رخدادها سبب شده است   آفریقا بار دیگر و پس از جنگ 
روسیه و اوکراین مورد توجه مشتریان و سرمایه گذاران انرژی قرار 
بگیرد. داده های منابع تجاری نشان می دهد  پالایشگاه های هند 
پــس از اختلال در عرضه نفت خاورمیانه به  دلیل جنگ خلیج 
فارس، به واردات نفت از آمریکای لاتین و آفریقا روی آورده اند. 
به گزارش مهر، داده های کپلر نشــان می دهد پالایشــگاه های 
هند برای جبران کمبود نفت، واردات از ونزوئلا، برزیل، آنگولا و 
نیجریه را در ماه های آوریل و می  افزایش و به خرید نفت روسیه 
ادامه داده اند. این در حالی است که پالایشگاه های هند، سومین 
واردکننده و مصرف کننده بزرگ نفت جهان، تا پیش از آغاز جنگ 
خلیج فارس، بیشتر نفت خام خود را از خاورمیانه می خریدند. 
همچنین داده های اولیه مؤسســه کپلر نشان می دهد هند ماه 
گذشــته به دلیل توقف صادرات، خرید نفت از عراق را متوقف 
کرد. علاوه بر این تحلیلگران می گویند که جنگ ایران باعث شده 
اســت تولیدکنندگان انرژی آفریقا از این شرایط سود ببرند؛ زیرا 

می توانند به عنوان جایگزین های امن تر و قابل اعتمادتر مطرح 
شــده و خریداران اروپایی و آسیایی را جذب کنند. بر اساس این 
تحلیل ها، بخش LNG آفریقا آماده رشــد قابل توجهی است و 
انتظار می رود ظرفیت آن تا ســال ۲۰۴۰ بیش از دو برابر شــود، 
با پشــتیبانی پروژه های بزرگ و زیرساخت های جدید. بر اساس 
گــزارش اکوایران، پیش بینــی تحلیلگران بــازار جهانی انرژی 
حاکی از آن اســت که ظرفیت صــادرات LNG آفریقا از حدود 
۸۰ میلیون تن در سال ۲۰۲۵ به بیش از ۱۷۵ میلیون تن در سال 
۲۰۴۰ افزایــش خواهد یافت. صــادرات LNG جنوب صحرای 
آفریقا تا ســال ۲۰۳۴ به ۴۴.۵ میلیارد مترمکعب می رســد که 
رشد ۱۷۵درصدی نســبت به ۳۰.۹ میلیارد مترمکعب در سال 
۲۰۲۴ اســت. این رشد ناشــی از پروژه های بزرگ در موزامبیک، 
آنگولا، گینه اســتوایی، نیجریه و کامرون خواهد بود. پروژه های 
مهم شــامل پروژه ۲۰ میلیارد دلاری LNG موزامبیک توســط 
TotalEnergies و توســعه میــدان گاز Coral در موزامبیــک 
توسط شــرکت ایتالیایی Eni است. همچنین ExxonMobil در 
پروژه ۳۰ میلیارد دلاری Rovuma LNG در شــمال موزامبیک 
فعالیت می کند و سهم ۲۵ درصدی دارد؛ در کنار شرکایی مانند 

Eni، CNPC چین، Korea Gas و ADNOC امارات.
همچنیــن بحــران انرژی جهانــی باعث تســریع پروژه های 
طولانی مدت آفریقا شده است، از جمله خط لوله گاز ترانس صحرا 
کــه گاز نیجریه را از طریق نیجر و الجزایر به اروپا منتقل می کند. 
این پروژه که ســال ها در حالت برنامه بوده، اکنون به فاز ساخت 
فعال رسیده و ظرفیت ســالانه ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز برای 

اروپا را فراهم می کند.
این اتفــاق در حالی رخ می دهد که پس از جنگ روســیه و 
اوکرایــن هم تقاضــای ســرمایه گذاری اروپا در بخــش تولید و 
اســتخراج و همچنین ترانزیت نفــت و گاز آفریقا افزایش قابل 
توجه داشــت که از آن جمله می توان به سرمایه گذاری گسترده 
ایتالیا در بخش گاز الجزایر اشــاره کــرد. به طوری که پیش بینی 
شد تولید ســالانه گاز نیجریه به ۲۰۰ میلیارد مترمکعب در سال 
برســد که عدد قابل توجهی اســت. همچنیــن موزامبیک یکی 
از امیدهــای تولیــد گاز اروپا به شــمار می آید کــه البته ناامنی 
در ایــن کشــور رونــد ورود ســرمایه گذاران را با تردیــد مواجه

 کرده است.
گذشــته از این، آفریقا یکی از مناطــق غنی از ذخایر لیتیوم 
اســت؛ لیتیومی که برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر و تولید 
باتری هــای ذخیره برق نقــش حیاتی دارد. پیش بینی شــده 
بود تولید لیتیوم آفریقا در ســال ۲۰۲۴ نســبت به سال ۲۰۲۳ 
تقریبا ســه برابر شــود. در حالی که در سال ۲۰۲۳، این منطقه 
چهار درصد به تولید جهانی لیتیوم کمک کرد. این رشد قابل 
توجه عمدتا به دلیل افزایش ســرمایه گذاری چینی ها در این 

قاره است. شرکت های چینی 
انحصار اســتخراج لیتیوم در 
آفریقــا را در اختیــار دارند و 
بیش از ۹۰ درصــد از عرضه 
پیش بینی شده لیتیوم این قاره 
برای این دهــه از پروژه هایی 
کــه بخشــی از آن متعلق به 
نشئت  است،  نهادهای چینی 
انتظار می رود بیشتر  می گیرد. 
رشد عرضه از زیمبابوه تأمین 
شــود کــه آن را در بین هفت 
تولیدکننده بــزرگ جهان قرار 
می دهد. علاقه چین به آفریقا 
نشان دهنده استراتژی آن برای 
تأمین مواد معدنی حیاتی لازم 
برای فناوری هــای انرژی پاک 
است. با وجود اینکه چین تنها 
۱۱ درصد از ذخایر لیتیوم جهان 
را در اختیــار دارد، طبق گفته 
آمریکا،  زمین شناسی  سازمان 
۶۰ تــا ۷۰ درصــد از پالایش 
در  نیــز  را  جهــان  لیتیــوم 

دست دارد.

تا پیش از جنگ روسیه 
روســیه  اوکرایــن،  و 
چیــزی حــدود نیمی 
تأمین  را  اروپــا  گاز  از 
وابستگی  اما  می کرد، 
بیش از حد بازار انرژی 
اروپا به روســیه سبب 
شــد که با وقوع جنگ 
در اوکرایــن وضعیت 
بازار  برای  شکننده ای 
اروپا رقم بخورد. همین 
موضوع سبب شد اروپا 
درصــدد  به ســرعت 
انرژی هــای  توســعه 
به  و  برآید  تجدیدپذیر 
روسیه،  تحریم  جبران 
تولیدکنندگان  ســایر 
نفت و گاز را جایگزین 

کند

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
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  •
•موضوع مناقصه: «تعمیر، رفع نواقص، بروزرسانی و نگهداری تأسیسات برقی، مکانیکی و برودتی 

 مرکز همایش های بین المللی، تالار شهر و مرکز نمایشگاه های بین المللی جزیره زیبای کیش 
«به شرح مندرج در اسناد.

•  مدت برآورد انجام کار: ۱۲ ماه شمسی 
۱-مبلغ برآورد اولیه:  ۷٤٫٤۸۷٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال (هفتاد و چهار میلیارد و چهارصد و هشتاد و هفت 

میلیون ریال) 
•تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار مبلغ تضمین شرکت 

در فرآیند ارجاع کار ۳٫۷۲٤٫۳٥۰٫۰۰۰ ریال (سه میلیارد و هفتصد و بیست و چهار میلیون و سیصد و 
پنجاه هزار ریال) می باشد.

•  تاریخ فروش اسناد مناقصه : از تاریخ درج آگهی(یکشنبه ۰۳/۱۰/ ۱٤۰٥)
در سایت شرکت (idctender.kish.ir) تا ساعت ۱٤روز یکشنبه مورخ ۰۳/۱۷/۱٤۰٥  

 • آخرین مهلت زمان تحویل اسناد مناقصه: از تاریخ درج آگهی تا ساعت ۱٤روز یکشنبه
مورخ ۰۳/۲٤/۱٤۰٥

• محل های فروش اسناد مناقصه و تحویل پاکات: 
•دفتر مرکزی: جزیره کیش- لوپ دیدار- خیابان برج صدف- برج صدف- طبقه سوم – 

دبیرخانه شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
  تلفن:  ۷٦۸۲٥۰۸-۰۹۳٤

•دفتر تهران: بزرگراه نلسون ماندلا- بالاتر از چهارراه شهید حقانی (جهان کودک)- نبش خیابان 
کیش- ساختمان منطقه آزاد کیش- شماره ٤٥ -  طبقه دوم ، تلفن: ۸۸۸۸۰۲٦۰- ۸۸۷۷۱۹۰۳ 

 •سامانه اینترنتی مناقصه ها و مزایدات شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
 idctender.kish.ir  (صرفاً فروش)

• مبلغ فروش اسناد مناقصه: ۱٥٫۰۰۰٫۰۰۰ (پانزده میلیون) ریال وجه نقد که می بایست به حساب 
 شماره ۷۲۱۷۱۱٦۲٥۹٦٥۷۱ به شماره شبا IR۰۷۰٦۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰٦۲٥۹٦٥۷۰۰۱ نزد بانک

 قرض الحسنه مهر ایران به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش واریز گردد. 
•مبلغ خرید اسناد از طریق سامانه اینترنتی شرکت  ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ (ده میلیون) ریال می باشد.

•نوع سپرده شرکت در مناقصه: که می بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود: 
ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگونه قید و شرط به نام مناقصه گزار مطابق ضوابط مندرج در 

اسناد مناقصه با اعتبار سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر
 چک بانکی تضمینی به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش 

 رسید واریز نقدی به حساب شماره ۷۲۱۷۱۱٦۲٥۹٦٥۷۱ به شماره شبا 
  IR۰۷۰٦۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰٦۲٥۹٦٥۷۰۰۱نزد بانک مهر به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش

•
پیشنهاددهندگان مطابق اسناد مناقصه مورد ارزیابی فنی- بازرگانی قرار می گیرند و ضریب تأثیر 

فنی ٤۰٪ و حداقل امتیاز قابل قبول برای پذیرفتن پیشنهادات ٦۰ می باشد.

۳-تصویر برابر اصل رتبه بندی پیمانکاری از سازمان برنامه و بودجه کشور (سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی و یا معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری)مناقصه گزار باید دارای 

رتبه ٤ در رشته تأسیسات و تجهیزات باشد.
کلیه پیشنهاددهندگان می بایست از محل موضوع مناقصه بازدید نموده و فرم بازدید از محل را 

به امضاء مسئول مربوطه برسانند. پیشنهاددهندگان می توانند به منظور هماهنگی مدیریت فنی و 
مهندسی و با شماره تماس  ۲-٤٤٤٥۳۳۷۱-۰۷٦ (داخلی ۱۷۰)  تماس حاصل نمایند. عدم بازدید 
متقاضیان از محل های موضوع مناقصه و عدم تکمیل و ارائه فرم بازدید (فرم شماره ۸) تأیید شده 

از سوی مناقصه گزار در اسناد مناقصه به منزله حذف از مناقصه خواهد بود. 
در صورت عدم ارائه مدارک و مستندات فوق، پیشنهاد دهنده از مناقصه حذف می گردد.

•
هزینه درج هر دو نوبت آگهی و حق الزحمه کارشناسان رسمی دادگستری به عهده 

برنده مناقصه می باشد.
صرفاً شرکت اشخاص حقوقی در مناقصه آزاد است.

ارائه هرگونه اسناد و مدارک بعد از بازگشایی پاکات «الف» و «ب» تاثیری در ارزیابی نخواهد 
داشت.

به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در 
آگهی واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن 
ترتیب اثر داده نخواهد شد.

حداقل تعداد پیشنهادات واصله در مرحله بازگشایی پاکات «الف» و «ب» سه پیشنهاد و برای 
پاکات «ج» دو پیشنهاد می باشد.

پاکات «الف» و «ب» در ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه  مورخ ۱٤۰٥/۰۳/۲۷ در جلسه کمیسیون 
معاملات در دفتر مرکزی شرکت بازگشایی خواهند شد. 

زمان و مکان تشکیل جلسه گشایش پاکات قیمت «ج» در جلسه گشایش پاکات «الف» و «ب» 
اعلام خواهد شد.

حضور متقاضیان یا نماینده تام الاختیار پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی پاکات «ج» در 
صورت ارائه معرفی نامه کتبی معتبر، مجاز می باشد.

مناقصه گزار در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مخیر خواهد بود و ارائه اسناد مناقصه هیچگونه 
حقی برای پیشنهاد دهندگان ایجاد نخواهد کرد.

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۲-٤٤٤٥۳۳۷۱-۰۷٦تماس یا به سامانه اینترنتی 

مناقصه ها و مزایدات شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش idctender.kish.ir  مراجعه فرمایید.

عملیات نظامی در اوکراین و تنش در خلیج فارس، نگاه سرمایه گذاران و مشتریان بازار انرژی را به قاره آفریقا کشاند

آفریقا برنده دو جنگ
شــرق: جنگ در خلیج  فارس و انسداد تنگه 
هرمز بازار انرژی جهــان را روزانه با کمبود 
هشت میلیون بشــکه نفت و ۲۰ درصد گاز 
مایــع طبیعی مواجــه کرده و نوســان تند 
قیمت ها را به دنبال داشته است. این اتفاق 
در شــرایطی رخ می دهد که پیــش از این 
انرژی جهان  بازار  اوکراین  و  جنگ روســیه 
را دچار تلاطم کــرد و حالا تحلیلگران انرژی 
می گویند انســداد تنگه هرمز شــرایط بازار 
انرژی را به کلی دگرگون کرده و احتمال دارد 
که این مســیر حتی پس از جنگ دستخوش 
اقبال  که  تغییراتی  شــود؛  عمیقی  تغییرات 
ســرمایه گذاری و تجارت انرژی را به سمت 

قاره آفریقا متمایل کرده است.


